[image: 国徽1024]重庆市永川区人民政府办公室文件

重庆市永川区人民政府办公室
关于印发永川区企业创新主体培育提升
“663”行动计划的通知
永川府办发〔2023〕26号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：
《永川区企业创新主体培育提升“663”行动计划》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                        重庆市永川区人民政府办公室
                       2023年4月12日
（此件公开发布）

永川区企业创新主体培育提升“663”行动计划

为全面贯彻党的二十大精神，认真落实市第六次党代会和市委六届二次全会部署要求，以科技创新赋能产业发展，加速各类创新要素向企业集聚，加快培育高新技术企业和科技型企业，着力发展壮大高质量市场主体，服务构建现代化产业体系，奋力书写新时代新征程新重庆永川篇章，特制定本行动计划。
一、总体要求
（一）指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢牢把握习近平总书记对重庆的重要指示批示精神，紧紧围绕永川区“2235”总体发展思路，以提升企业创新力和竞争力为根本，按照“培育一批、引进一批；提升一批、孵化一批”，打造“孵化创新创业企业、科技型企业、高新技术企业”的培育发展梯次和全流程服务，持续发力，精准服务，加快培育发展高新技术企业和科技型企业，加快建设“两双”大城、“两高”强区，努力在成渝地区双城经济圈建设和重庆主城都市区同城化发展中打头阵、挑重担、做示范。
（二）主要目标。到2025年，全区全社会研发经费投入突破46亿元，高新技术企业总数超过420家，科技型企业总数超过2100家；到2027年，全区全社会研发经费投入突破60亿元，高新技术企业总数超过600家，科技型企业总数超过3000家，创新主体规模不断壮大，创新能力显著提升，高质量发展新动能更加强劲。
二、重点任务
（一）着力构建创新主体梯次引育体系
1.建立高新技术企业培育后备库。全面排查摸清底数，定期动态跟踪新注册独立法人企业和拥有知识产权企业发展状况，推动符合条件的企业“应入尽入”，充实壮大科技型企业库。遴选一批自主创新能力强、市场前景好的科技型企业，及时纳入“高新技术企业培育库”，实行动态管理、跟踪服务。（责任单位：区科技局、区市场监管局、永川高新区管委会、区新城建管委、各产业促进中心、各镇街）
2.健全入库企业培育服务体系。设置入库企业培育发展台账，建立挂钩帮扶机制，对每家企业明确时间表和责任人，依托高新技术企业协会和专业化服务机构，针对知识产权挖掘与保护、研发费用归集及账目设置等薄弱环节，依据相关规定的政策文件进行帮扶指导。（责任单位：区科技局、永川高新区管委会、区新城建管委、各产业促进中心、各镇街）
3.积极引进高新技术企业和科技型企业。发挥成渝地区国家战略大后方和永川产业基础，聚焦补链延链强链，优化招商投资促进政策，优先引进高新技术企业和国家科技型中小企业，每年整体新引进高新技术企业不低于10家。全区招商引资中科技创新项目比例不低于30%，其研发投入强度不低于3%，在投资协议中引导科创项目3年内成长为高新技术企业。（责任单位：区招商投资局、区新城建管委、永川高新区管委会、各产业促进中心、各镇街）
（二）加快提升企业技术创新能力
4.大力支持企业建设创新平台。深化产学研融合，鼓励引导高新技术企业、科技型企业和规上企业，加速组建研发中心、研究院等专门研究机构，推动企业研发机构提质扩面。支持有条件的企业建设重点实验室、技术创新中心、制造业创新中心等国家和市级创新平台。2027年，全区规上工业企业研发机构建有率突破60%。（责任单位：区经济信息委、区科技局、永川高新区管委会、区新城建管委、各产业促进中心）
5.加快企业关键技术攻关。实施工业科技特派员制度，完善技术需求和成果对接渠道，系统梳理形成全区关键核心技术需求清单，鼓励企业加大研发经费投入，采取“揭榜挂帅”等项目组织方式，推进一批关键核心技术产学研协同攻关，加快实现重点领域技术突破。（责任单位：区科技局、永川高新区管委会、区新城建管委、各产业促进中心）
6.积极鼓励企业开展研发活动。激发企业内生创新动力，积极引导企业加大研发投入，做好研发投入加计扣除政策兑现落实，提高企业研发活动覆盖率。将支持企业的产业发展资金，年度300万元以下的、不低于总额的15%，300万元以上的、不低于总额5%的（且不低于50万元），调整为企业技术创新发展基金，用于支持企业开展研发活动。（责任单位：区经济信息委、区税务局、区科技局、永川高新区管委会、区新城建管委、各产业促进中心、各镇街）
7.支持重点企业牵头组建创新联合体。引导重点企业联合行业上下游、产学研力量组建若干创新联合体，共享创新资源，建立关键技术联合互助攻关机制，破解中小企业创新能力薄弱难题。（责任单位：区科技局、永川高新区管委会、区新城建管委、各产业促进中心）
（三）加速培育产业发展新动能
8.支持高校师生开展创新创业活动。强化激励师生和科研人员创新创业的政策措施，鼓励师生和科研人员参加各类创新创业竞赛，支持师生和科研人员领办创办、持股创办科技型企业。推动校企、院企科研人员“双向流动”，提高创新创业人才培养、技术开发和成果转化效能。（责任单位：区科技局、区委人才办、区教委、区人力社保局、永川高新区管委会、区新城建管委、各产业促进中心）
9.加快促进科技成果转移转化。大力实施高价值专利培育，促进高价值专利本地转化。主动对接一流高校院所科技成果，以支持小试中试和示范推广为切入点，开展一批重大成果转移转化，打造成渝地区科技成果转化首选地。（责任单位：区科技局、区市场监管局、永川高新区管委会、区新城建管委、各产业促进中心）
10.健全成果转化服务体系。积极引进科技中介服务和孵化机构，补齐成果转化链条。强化科技金融支持，优化科创培育基金和产业发展基金，建立“科技，产业，金融”有机融合体系，推动成果与资本无缝对接，加速更多成果转化落地。（责任单位：区科技局、区金融办、永川高新区管委会）
（四）着力构筑产业创新策源地
11.加快建设科创核心承载区。切实增强各类园区主阵地功能，做大做强国家高新区，加快建设永川科技创新中心和旺龙湖院士专家基地，加速集聚科技资源，激活创新要素，推动高新技术企业和科技型企业集聚发展。（责任单位：永川高新区管委会、区新城建管委、各产业促进中心）
12.发展壮大科技企业孵化载体。优化全区孵化载体空间布局，提质壮大环大学创新生态圈，新建一批创新创业孵化基地，完善“众创空间-孵化器-加速器-产业园”全链条孵化载体，打造规模化、专业化、高质量孵化载体。2027年，整合建成全区创新创业场地不低于50万平方。（责任单位：永川高新区管委会、区新城建管委、各产业促进中心）
13.新建一批高能级产业技术创新平台。聚焦主导产业和战略新兴产业，深化与国内外著名高校合作，围绕产业链部署创新链，加快引进建设一批新型研发机构，新建若干市级科技创新平台或国家级创新平台分支机构，布局谋划打造重大创新平台，打造产业创新的重要策源地。（责任单位：区科技局、永川高新区管委会、区新城建管委）
三、保障措施
（一）加强统筹协调。建立由区政府分管领导为组长、相关区级部门分管负责人为成员的“663”行动计划工作组，统筹推进工作。办公室设在区科技局。相关责任部门按照职能职责和任务分工推进落实，形成工作合力。各责任单位要根据目标任务，制定工作举措，完善政策措施和激励机制，充分发挥区域内园区、高校、科研院所、企业、新型研发机构、科技服务平台等各类主体作用，闭环落实目标任务。
（二）加大资金投入。建立区财政科技经费稳定增长机制，完善产业、科技、人才、金融支持系列政策，引导企业提高研发投入比例，支持高校、科研院所增加研究支出，实施研发投入加计扣除普惠政策倍增计划。鼓励社会以捐赠和建立基金等方式多渠道投入。
（三）强化金融支撑。支持股权投资机构投资科技型企业，鼓励科技型企业在多层次资本市场上直接融资。充分发挥政府基金的引导和放大作用，用好知识价值信用贷款、商业价值信用贷款、知识产权质押融资、中小企业风险担保贷款、创新积分贷等金融创新产品，发挥政府性融资担保体系增信分险功能，加大对科技型企业信贷支持。完善“永企惠”服务平台功能，促进产业、科技、金融深度融合，加大对科技型企业的支持力度。
（四）注重考核评价。建立工作督查机制，将目标任务纳入全区考核评价，动态监测工作进展，区政府督查室每个季度开展督察通报，传导压力，有效推动工作落实。建立“663”行动计划定期调度评价机制，联合相关部门对重大事项开展专题研究，通报行动计划进展情况。
（五）营造发展氛围。统筹做好工作宣传，加强正面宣传和舆论引导，及时总结提炼推广工作最佳实践，营造全社会关心支持的良好氛围。加强创新政策的宣传解读，积极宣传高新技术企业和科技型企业培育发展的典型经验和案例，培育创新创业文化和企业家精神，激发科技人员和企业家的创新创业热情。

附件：1.研发投入任务分解
2.高新技术企业培育目标任务分解
3.科技型企业培育目标任务分解

附件1
研发投入任务分解
                       （单位：万元）
	序号
	园区/镇街
	2023年
	2024年
	2025年
	2026年
	2027年

	1
	中山路街道
	709
	815
	904
	1035
	1155

	2
	胜利路街道
	3863
	4443
	4933
	5649
	6048

	3
	南大街街道
	479
	551
	612
	700
	781

	4
	茶山竹海街道
	162
	186
	206
	236
	263

	5
	大安街道
	3345
	3847
	4271
	4890
	5358

	6
	陈食街道
	4884
	5616
	6236
	7140
	7863

	7
	卫星湖街道
	339
	390
	433
	496
	553

	8
	青峰镇
	355
	408
	453
	519
	569

	9
	金龙镇
	50
	58
	64
	73
	82

	10
	临江镇
	176
	203
	225
	258
	287

	11
	何埂镇
	340
	391
	434
	497
	555

	12
	松溉镇
	50
	58
	64
	73
	82

	13
	仙龙镇
	139
	160
	177
	203
	227

	14
	吉安镇
	36
	42
	46
	53
	59

	15
	五间镇
	76
	87
	97
	111
	123

	16
	来苏镇
	744
	855
	949
	1087
	1155

	17
	宝峰镇
	50
	58
	64
	73
	82

	18
	双石镇
	833
	958
	1063
	1218
	1358

	19
	红炉镇
	200
	230
	255
	292
	326

	20
	永荣镇
	57
	65
	72
	83
	92

	21
	三教镇
	1339
	1540
	1710
	1958
	2341

	22
	板桥镇
	81
	94
	104
	119
	133

	23
	朱沱镇
	340
	391
	434
	497
	510

	24
	永川高新区管委会
	204920
	235658
	261662
	299603
	335134

	25
	三教产业促进中心
	51830
	59604
	66181
	75778
	84707

	25
	港桥产业促进中心
	67038
	77094
	85601
	98013
	109304

	27
	大数据产业园
	24811
	28533
	31682
	36276
	40854

	合计
	367246
	422335
	468932
	536930
	600000

附件2
高新技术企业培育目标任务分解

                               （单位：家）
	序号
	园区
	2022年
	2023年
	2024年
	2025年
	2026年
	2027年

	1
	永川高新区管委会
	139
	166
	200
	239
	287
	334

	2
	三教产业促进中心
	25
	30
	38
	43
	52
	61

	3
	港桥产业促进中心
	28
	33
	41
	48
	58
	69

	4
	大数据产业园
	35
	41
	51
	60
	73
	86

	5
	区招商投资局
	/
	10
	20
	30
	40
	50

	合  计
	227
	280
	350
	420
	510
	600

附件3
科技型企业培育目标任务分解

                                                      （单位：家）
	序号
	镇街/园区
	2022年
	2023年
	2024年
	2025年
	2026年
	2027年

	1
	中山路街道
	85
	105
	130
	156
	180
	205

	2
	胜利路街道
	40
	51
	64
	78
	88
	100

	3
	南大街街道
	67
	82
	101
	120
	139
	158

	4
	茶山竹海街道
	14
	19
	23
	27
	31
	35

	5
	大安街道
	29
	38
	47
	57
	65
	74

	6
	陈食街道
	26
	34
	42
	51
	58
	66

	7
	卫星湖街道
	18
	24
	30
	36
	42
	48

	8
	青峰镇
	50
	62
	76
	91
	104
	118

	9
	金龙镇
	2
	4
	5
	6
	7
	8

	10
	临江镇
	13
	17
	21
	26
	29
	33

	11
	何埂镇
	18
	21
	26
	33
	36
	41

	12
	松溉镇
	4
	6
	7
	8
	9
	10

	13
	仙龙镇
	14
	18
	22
	26
	30
	34

	14
	吉安镇
	3
	5
	6
	7
	8
	9

	15
	五间镇
	20
	26
	32
	38
	44
	50

	16
	来苏镇
	25
	32
	39
	46
	53
	60

	17
	宝峰镇
	7
	10
	12
	14
	16
	18

	18
	双石镇
	45
	56
	69
	82
	95
	108

	19
	红炉镇
	10
	13
	16
	19
	22
	25

	20
	永荣镇
	4
	6
	7
	8
	9
	10

	21
	三教镇
	24
	31
	38
	45
	52
	59

	22
	板桥镇
	20
	26
	32
	38
	44
	50

	23
	朱沱镇
	28
	35
	43
	52
	59
	67

	24
	永川高新区管委会
	308
	392
	482
	575
	662
	752

	25
	三教产业促进中心
	90
	125
	154
	185
	212
	241

	26
	港桥产业促进中心
	52
	81
	100
	122
	138
	157

	27
	大数据产业园
	185
	241
	296
	354
	408
	464

	合计
	1201
	1560
	1920
	2300
	2640
	3000

	[bookmark: _GoBack]

  - 1 -

 重庆市永川区人民政府办公室发布

image1.png